
Dorina Grăsoiu şi-a propus să reedi
teze - în condiţiile revizuirii şi adăugirilor 
- cartea sa din 1984, „«Bătălia» Arghezi. 
Procesul istoric al receptării operei lui 
Tudor Arghezi", cu un subtitlu schimbat 
impus de trecerea timpului: „«Bătălia,; 
Arghezi. Receptarea operei de la debut 
până la centenarul poetului" (Bucuresti, 
Editura Nouă, 201 O). Primele trei capi
tole („Destinul unei opere", „Ecoul 
începuturilor", şi „«Bătălia» Arghezi") au 
rămas practic neschimbate, ultimul 
(„Destinul unui clasic în viată" devenit 
„Avatarurile unui clasic în viată") suferind 
inerentele modificări de continut. 

Premisa de la care pleacă Dorina 
Grăsoiu este aceea că fiecare comenta
tor al creaţiei lui Tudor Arghezi a avut de 
depăşit dificila problemă biografică şi 
derutantul raport întretinut de scriitor cu 
traditionalismul, modernismul si misca
rea de avangardă. Autoarea remarcă o 
târzie receptare corectă a contradictoriei 
opere argheziene, al cărei statut 
oscilează între extremele adulării sau ale 
contestării vehemente. Demersul a avut 
în vedere structura paradoxală a spiritu
lui creator arghezian: debutând cu un 
ascuţit simţ al polemicii şi adâncind con
tradicţiile propriilor rădăcini biografice, 
autorul „Testament"-ului a lăsat drept 
bunuri după moarte aceleasi ecouri 
paradoxale, reusind să-si ' încurce 
receptarea critică Şi dincolo de orizontul 
antumităţii. Este motivul pentru care se 
cere continuarea cercetării şi după data 
centenarului nasterii , din moment ce 
Tudor Arghezi impune şi în posteritate o 
structură paradoxală a parcursului exe
getic, o discuţie despre modernism şi 

modernitate, despre tradiţionalism şi 

retorica de tip clasic; despre distincţia 

netă faţă de mişcarea de avangardă, 
întrucât autorul „Florilor de mucigai" a 
purces la o resurecţie lexicală de mai 
mare profunzime decât a acesteia. Dar 
poate că Dorina Grăsoiu şi-a propus să 
scoată cândva şi un al doilea volum din 
„«Bătălia» Arghezi". 

Succesul repurtat cu volumul „Cuvinte 
potrivite", ca şi incisivitatea cronicilor îl 
nelinistesc pe debutantul întârziat în 
mod voit. Acesta va mărturisi că nu a 
cunoscut niciun scriitor, că nu a frecven-
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tat nici la început, nici mai târziu, după 
consacrare, mediile literare. Debutul si 
programul poetic în volum se circum
scriu atitudinii insurgente prin vio
lentarea canoanelor poetice, a convenţi
ilor culturale si a normelor literare. Se 
insistă pe ideea că Tudor Arghezi evită 
imitarea modelelor, dar că, desi sem
nează în principalele reviste cu · aspect 
înnoitor, el respinge radicalismul gru
părilor avangardiste. A intuit că mişcarea 
de avangardă avea deja în retorica ei 
principiul dispersiei totale şi a luat de la 
spiritul ei insurgent numai atât cât i-a tre
buit, fără a se supune oficial tendinţei de 
revigorare a tehnicilor, în vederea 
depăşirii complexului general al în
ceputului de secol XX avut faţă de para
digma impusă de eminescianism. Mai 
mult decât atât - demonstrează Dorina 
Grăsoiu - , devenit un model pentru 
avangardişti, care, în principiu, refuzau 
orice model, Tudor Arghezi evită sistem
atic afilierea la o scoală literară anume si 
preferă atitudinile şi ripostele imprevi
zibile în momentul în care vede că o 
cutare revistă sau grupare începe să se 
servească de numele său. 

Desigur că revoluţionarea poetică 
argheziană constă atât la nivelul asimi
lării şi depăşirii canoanelor impuse de 
modernism, cât la acela al ruperii legă

turilor cu modelele şi al creării unei plu
ralităţi de forme lirice originale. Dorina 
Grăsoiu remarcă o complicată relaţie a 
poetului cu opera sa, modul tainic în 
care aceasta îi modelează destinul şi 

caracterul, hotărnicindu-i relaţia cu pos
teritatea. Tudor Arghezi a înţeles să 

potenţeze, pe diferite paliere de recep-

tare, ambiguităţile artistice, pornind de la 
modul de articulare a operei şi ajungând 
la relaţia cu formele de modernitate din 
epocă . De altfel, volumele au fost rede
numite, sau parţial redispuse în alte con
texte diacronice, în dorinţa de a face şi 

din parcursul operei un mozaic greu de 
reconstituit. Acest joc al contrastelor, al 
variatiilor de accent, la nivelul textual si 
al stilisticii volumelor, pune în evidentă 
paradoxul modernităţii sale estetice. ' 

Dorina Grăsoiu observă mutaţiile 

suferite de discursul liric şi prozastic 
arghezian de la o perioadă de creaţie la 
alta. Concomitent, neuitând miza demer
sului său, ea se referă, mai ales, la 
receptarea în timp a operei argheziene 
de către criticii incapabili să sesizeze din 
capul locului originalitatea şi raporturile 
acesteia cu celelalte tendinte vehiculate 
în epocă. Dar şi de acei critici care, deşi 
nu i-au contestat forţa, mergând pe la 
adulare neconditionată, nu au înteles de 
unde îi izvorăşte noutatea. Ceea ce a 
necesitat din partea autoarei şi o discuţie 
despre modernism şi modernitate; 
despre tradiţionalism şi retorica de tip 
clasic; despre refuzul avangardelor şi 
insolita transformare semantică a unor 
cuvinte, până la a se ajunge la contrariul 
lor. 

Multi eroi cunoscuti si actori carismatici , , , 

• Năstasă Forţu · 

Luând calea unui drum bătătorit pe 
care multi comentatori au rămas dezori
entati, Dorina Grăsoiu semnalează ina
decvarea unor interpretări critice, inerţiile 
şi confuziile conceptuale, perpetuate mai 
bine de o jumătate de secol şi datorate 
rigidităţii şi conservatorismului mentali
tăţilor critice şi estetice. Mitul arghezian 
se edifică, în târzia epocă de afirmare 
plenară a poetului, în termeni paradoxali, 
aşa cum, cu o structură asemănătoare, 
se conturează şi personalitatea omului 
Arghezi. Relaţia anevoioasă a scriitorului 
cu critica provenea şi din faptul că el 
concedea numai poetilor dreptul de a 
îndeplini oficiul critic. În viziunea sa, poe
tul este cel mai avizat critic de poezie, 
capabil să sesizeze şi să clarifice ele
mentele constituente ale creaţiei altui 
poet. Un alt impediment, resimţit şi de 
Dorina Grăsoiu , rezidă în ocultarea pro
priilor date biografice. Numărul extrem 
de redus de articole memorialistice", de 
confesiuni sau interviuri denotă carac
terul programatic antibiografic al struc
turării operei, dacă avem în vedere 
demersurile sistematice de rescriere, de 
reformulare a punctelor ei nodale din 
viata publică. lnsesi volumele au fost 
redenumite sau parţ'ial redispuse în alte 
contexte diacronice, în dorinta autorului de 
a face şi din parcursul operei un „puzzle" 
greu de reconstituit. Dar poate că intenţia 
lui Arghezi nu era neapărat de a-şi 

ascunde biografia, ci de a pleda pentru 
înţelegerea adevăratei biografii a unui 
scriitor, adică aceea care se sub
sumează biografiei operei. Pentru ma
rele nostru scriitor, doar fictiunea redă 
autentic existenta intelectuală sau artis
tică - autobiografismul şi memorialistica 
falsifică, în general, veritabila istorie indi
viduală. 

Postulatul ascetismului poetului, al 
urmăririi, încă din tinereţe, a unui model 
de obedienţă monahală, ca renunţare 

completă la viaţa socială în favoarea 
operei, nu constituie o simplă figură de 
stil şcolărească, pusă în pagină pentru a 
impresiona sau înduioşa pe cineva. 
Poetul a procedat la ocultarea datelor 
biografice, reconfigurând un parcurs au
toficţional în acord cu fiinţa sa creatoare, 
care şi-a subţiat până la anulare silueta 
fiinţei sociale. Dorina Grăsoiu a intrat în 
hăţişurile receptării unei opere foarte difi
cile, care nu se bucură încă de atâtea 
studii critice pe câte ar merita. Iniţiativa 
i-a fost răsplătită, întrucât documentarea 
şi analizele bine întreprinse, grija de a nu 
lăsa nimic deoparte din ceea ce ar putea 
fi semnificativ au avut rezultate pe 
măsură, rămase valabile şi la ora reedi
tării cărţii „«Bătălia» Arghezi. Recep
tarea operei de la debut până la cente
narul poetului". 

„The Avengers" este unul din 
numeroasele filme blockbuster recente, 
menite să destindă privitorii. Cu o dis
tributie celebră si eroi la fel de faimosi, nu 
este · de mirare · că mulţi au aşteptat cu 
sufletul la gură premiera acestui film. 
Acesta poate fi considerat o continuare a 
celorlale filme cu eroi din anii trecuti: 
„The lncredible Hulk", „lron Man", „Tho'r" 
şi „Captain America." Protagoniştii aces
tor filme se reunesc pentru prima oară în 
„The Avengers", pentru a-l învinge pe 
Loki (Tom Hiddleston), fratele lui Thor. 

terul si trecutul personajelor este prezen
tat într-un mod satisfăcător. În acest caz, 
e de recomandat vizionarea acestor filme 
înainte pentru a putea înţelege „The 
Avengers," deoarece este evident că 
regizorul mizează pe acest lucru pentru a 
face economie de timp. S-ar putea spune 
că „The Avengers" este un film pentru 
fani, însă experienţa mea ca fan nu a fost 
asa la nivelul asteptărilor. 

' Faptul că „The Avengers" a fost unul 
dintre cele mai aşteptate filme ale anului 
mi-a creat anumite speranţe, care, din 
păcate, nu au fost atinse. Filmul a fost 
previzibil, cum sunt de obicei majoritatea 
blockbusterelor, însă, ţinând cont de 
aşteptările create de distribuţie şi de suc
cesul filmelor anterioare, am sperat la 
ceva mai mult: un film mai prof~nd şi un 
scenariu mai bine structurat. lnceputul 
este foarte lent si numai când toti eroii 
sunt reuniţi începe desfăşurarea acţiunii. 

Cărţi primite la redacţie 
Deşi intriga pare destul de simplă la 

prima vedere, filmul este complex. 
Personajele vor fi obligate pe parcursul 
acestuia să îsi dezvolte spiritul de echipă 
si de initiativă, desi lungimea filmului si 
necesitatea scenelor de luptă nu le oferă 
suficient timp pentru acest lucru. 

Este ironic faptul că tocmai punctul 
forte al filmului, anume numărul mare de 
eroi, poate fi în .acelaşi timp şi punctul 
slab al acestuia. ln timp ce personaje ca 
lron Man (Robert Downey Jr.) sau Loki 
sunt prezentate detaliat şi realist (pe cât 
posibil), este greu de ignorat faptul că la 
sfârsit privitorul ar putea rămâne cu 
impresia că nu a reuşit să îi cunoască 
suficient de bine pe Hulk (Mark Ruffalo) 
sau pe Thor (Chris Hemsworth). 

Acest sentiment de nemulţumire ar 
putea fi din cauza faptului că privitorul nu 
a văzut filmele anterioare, unde carac-
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În ciuda aspectelor negative, actorii 
sunt carismatici şi amuzanţi (în special 
Robert Downey Jr.), iar efectele speciale 
sunt de remarcat. „The Avengers" nu 
este un film plictisitor, însă nu este nici 
memorabil. Este un simplu film din lunga 
listă de blockbustere ce ne aşteptă în 
vara aceasta, un film care te amuză pe 
moment, dar care nu îţi rămâne întipărit 
în minte pe termen lung. 

Antonia GÎRMACEA 
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